
АДМ1Н1СТРАЦ1Я АДМИНИСТРАЦИЯ КЪЫРЫМ
САКСЬКОГО РАЙОНУ САКСКОГО РАЙОНА ДЖУМКУРИЕТИНИНЪ
РЕСПУБЛ1КИКРИМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ САКЪ РАИОНМЕМУРИЕТИ

В1ДД1Л ОСВ1ТИ ОТДЕЛОБРАЗОВАНИЯ ТАСИЛЬ БОЛЮГИ

П Р И К А 3

08.11.2024 М9311

г. Саки

Об организации И проведении итогового
сочинения (изложения) в Сакском районе
Республики Крым в 2024/2025 учебном году д

В соответствии с п. 21, 25 Порядка проведения государственной
Итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации И

Федеральной службы по надзору в сфере образования от 4 апреля 2023
М 233/552), во исполнение приказа Министерства образования, науки И

молодежи Республики Крым от 06.11.2024 М91692 «Об организации И

проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в
2024/2025 учебном году», с целью организации И проведения Итогового
сочинения (Изложения) в Сакском районе Республики Крым

приказываю: с

1. Организовать И провести итоговое сочинение (изложение) в

Сакском районе Республики Крым в 2024/2025 учебном году в следующие
сроки:

— 1 этап: 4 декабря 2024 года;
— П этап: 5 февраля 2025 года;
— 1П этап: 9 апреля 2025 года.
2. Провести итоговое сочинение (Изложение) в соответствии с

порядком организации И проведения итогового сочинения (изложения) в

Республике Крым в 2024/2025 учебном году, утвержденному приказом
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от
согласно приложению 1 (прилагается).

3. Организовать проведение итогового сочинения (Изложения) в

местах проведения итогового сочинения для выпускников текущего
учебного года, экстернов, обучающихся организаций среднего
профессионального образования И выпускников прошлых лет,
утвержденных приказом Министерства образования, науки И молодежи



Республики Крым от 31.10.2023 Л91842, согласно приложению 2,3
(прилагается).

4. Организовать работу комиссии по проведению итогового
сочинения (изложения), утвержденной приказом Министерства
образования, науки и молодежи Республики Крым от 31.10.2023 М91842

согласно приложению 4 (прилагается).
5. Организовать работу комиссии по проверке итогового сочинения

(изложения), утвержденной приказом Министерства образования, науки и
молодежи Республики Крым от 31.10.2023 1021842, согласно приложению 5

(прилагается). .
6. Организовать работу общественных наблюдателей при

проведении итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных
учреждениях Сакского района (список прилагается).

7. Назначить ответственным за подготовку и проведение итогового
сочинения (изложения) в Сакском районе заместителя начальника отдела
образования администрации Илларионову НА.

8. Муниципальному казенному учреждению «Центр обеспечения
основного И дополнительного образования» Сакского района Республики
Крым (Мальцева Е.А.):

8.1. Обеспечить регистрацию обучающихся организаций среднего
профессионального образования и выпускников прошлых лет на
основании поданных участниками комплектов документов (заявление,
рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии, справки,
подтверждающие факт установления инвалидности, выданные
федеральными государственными учреждениями медико-социальной
экспертизы):

— 1 этап: до 18 ноября 2024 года;
— П этап: до 21 января 2025 года;
— Ш этап: до 25 марта 2025 года.
8.2. Осуществить контроль за внесением в региональную

информационную систему «Планирование государственной итоговой
аттестации» (далее — РИС «Планирование ГИА») данных об участниках
итогового сочинения (изложения) в Сакском районе.

8.3. Предоставить в Региональный центр обработки информации
(далее — РЦОИ) информации о зарегистрированных участниках итогового
сочинения (изложения) путем передачи РИС «Планирование ГИА» по

защищенному каналу связи в следующие сроки:
— до 20.11.2024 (1 этап);
— до 23.01.2025 (П этап);
— до 27.03.2025 (П1 этап).

8.4. Принять меры по бесперебойному обеспечению мест проведения
итогового сочинения (изложения) электроэнергией в период проведения
итогового сочинения (изложения).’



8.5. Оказать информационно-методическую поддержку
общеобразовательным организациям при регистрации, подготовке,
проведении и проверке итогового сочинения (изложения).

8.6. Назначить ответственного за подготовку И оказание
информационно-методической помощи общеобразовательным
организациям при проведении итогового сочинения (изложения).

8.7. Предоставить в РЦОИ в установленные сроки электронные
образы оригиналов бланков ответов итогового сочинения (изложения),
актов, форм, отчетов И иной сопроводительной документации по
проведению итогового сочинения (изложения) (формы РИС

«Планирование ГИА» И др.).
9. Руководителям общеобразовательных организаций Сакского

района:
9.1. Обеспечить регистрацию обучающихся 11 (12) классов,

экстернов, на основании поданных участниками комплектов документов
(заявление, согласие на обработку персональных данных, рекомендации
психолого-медико-педагогической комиссии, справки, подтверждающие
факт установления инвалидности, выданные федеральными
государственными учреждениями медико-социальной экспертизы):

— 1этап: до 15 ноября 2024 года;
— П этап: до 22 января 2025 года;
— Ш этап: до 24 марта 2025 года.
9.2. Осуществить внесение данных о регистрации на итоговое

сочинение (изложение) в РИС «Планирование ГИА».
9.3. Создать специализированные условия для проведения итогового

сочинения (изложения) обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов.

9.4. Соблюдать режим информационной безопасности при
проведении и проверке итогового сочинения (изложения) до момента
передачи оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) и

протоколов их проверки в РЦОИ.
9.5. Ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с

полученными результатами итогового сочинения (изложения) не позднее
двух рабочих дней после получения из РЦОИ.

9.6. Назначить ответственных за организацию И проведение
"итогового сочинения (изложения) в общеобразовательной организации
(далее — ОО).

9.7. Организовать доставку работ к пункту проверки сочинений
(изложений) (далее — ППС) в установленные сроки.

10. Руководителям пунктов проверки сочинения (изложения):
10.1. Сформировать состав комиссии по подготовке и

сопровождению итогового сочинения (изложения) в ОО.
10.2. Организовать проверку итогового сочинения (изложения) в

установленные сроки в ППС, согласно приложению (приложение 5).



11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на
заместителя начальника отдела образования Илларионову Н.А.

Б.А. ЯковецНачальник отдела образования

С приказом ознакомлены: “Н.А. Илларионова «И» (Д 2024 г.

“‘ ‚и Е.А.МалЬцева «Ё» // 2024 г.



Приложение
к приказу отдела образования
администрации Сакского района
Республики Крым
от 08.11.2024 М; Д;

Список общественных наблюдателей при проведении
итогового сочинения 04.12.2024 года (очно)

Мате Пункт проведения итогового ФИО общественного наблюдателя
сочинения `

1. МБОУ «Вересаевская средняя Тоболкина Анна Михайловна
школа»

2. МБОУ <‹Веселовская средняя школа Векленко Зарема Багишевна
имени дважды Героя Советского
Союза Амет-Хан Султана»

3. МБОУ «Виноградовская средняя Конёевник Наталья Алексеевна
школа»

4. МБОУ «Воробьевская средняя Иванова Марина Павловна
школа»

5. МБОУ «Геройская средняя школа» Когут Александра Владимировна6. МБОУ «Добрушинская средняя Бурлаков Александр Вячеславович
школа»

7. МБОУ «Елизаветовская средняя Ананийчук Аурика Александровна
школа»

8. МБОУ «Журавлинская средняя Аблямитова Ленмара Керимовна
школа»

9. МБОУ «Ивановская средняя школа Стулова Екатерина Юрьевна
имени Героя Советского Союза
летчика-космонавта Ю.А.Гагарина»

10. МБОУ «Каменоломненская средняя Должененко Ольга Николаевна
школа»

11. МБОУ «Карьерновская средняя Серверова Гульнара Айдеровна
‚А школа»

12. МБОУ «КолЬЦовская средняя школа» Марченко Валерия Сергеевна
13. МБОУ «Крымская Школа-гимназия» Дроненко Людмила Игоревна
14. МБОУ «Лесновская средняя школа» Камынина Виктория Юрьевна
15. МБОУ «Митяевская средняя школа» Стадниченко Татьяна Васильевна
16. МБОУ «Михайловская средняя Гутикова Екатерина Анатольевна

школа Имени Героя Российской
Федерации Турубары В.А.>›

17. МБОУ «Молочненская средняя Голубева Наталья Ивановна
школа имени Героя Советского
Союза Г .С.Титова»

18. МБОУ «Наташинская средняя Скворцова Любовь Михайловна
школа»

19. МБОУ «Новофедоровская школа- Геращенко Елена Геннадьевна
лицей имени Героя Российской
Федерации Т.А.Апакидзе»

20. МБОУ <‹Ореховская средняя школа» Заблоцкая Инесса Александровна21. МБОУ «Охотниковская средняя Анисимова Ольга Анатольевна
ШКОЛЭ»



22. МБОУ <‹РоМашкинская средняя Микулинская Елена Александровна т
школа»

23. МБОУ «Суворовская средняя школа Дуда Светлана Руслановна
имени Д.А.Саруханова»

24. МБОУ «Трудовская средняя школа» Коломейцева Нина Ивановна
25- МБОУ «УЮТНСНСКЗЯ СРедНЯЯ ШКОЛЗ- МартЬ1ненко Анастасия Евгеньевна

гимназия»
26. МБОУ «фрунзенская средняя школа» Сушков Станислав Викторович
27. МБОУ «Червонновская средняя Заика Лариса Юрьевна

школа»
28. МБОУ ‹<Штормовская школа- Гуць Иван Дмитриевич

гимназия» 1


